

# 財務摘要

註：本報告根據國際財務報告準則編製<sup>1</sup>。除特別註明外，為本集團數據，以人民幣列示。

單位：百萬元人民幣

	註釋	2019年1-6月	2018年1-6月	2017年1-6月
<b>報告期業績</b>				
淨利息收入		<b>181,684</b>	172,451	165,042
非利息收入	2	<b>95,004</b>	79,031	83,326
營業收入		<b>276,688</b>	251,482	248,368
營業費用		<b>(91,130)</b>	(82,132)	(81,663)
資產減值損失		<b>(33,670)</b>	(28,270)	(26,960)
營業利潤		<b>151,888</b>	141,080	139,745
稅前利潤		<b>152,558</b>	141,961	140,378
稅後利潤		<b>121,442</b>	115,575	110,549
本行股東應享稅後利潤		<b>114,048</b>	109,088	103,690
基本每股收益(元)		<b>0.38</b>	0.37	0.35
<b>主要財務比率</b>				
平均總資產回報率(%)	3	<b>1.12</b>	1.16	1.18
淨資產收益率(%)	4	<b>14.56</b>	15.29	15.20
淨息差(%)	5	<b>1.83</b>	1.88	1.84
非利息收入佔比(%)	6	<b>34.34</b>	31.43	33.55
成本收入比(中國內地監管口徑, %)	7	<b>24.63</b>	25.78	25.39
信貸成本(%)	8	<b>0.59</b>	0.57	0.52
		<b>2019年6月30日</b>	2018年12月31日	2017年12月31日
<b>資產負債情況</b>				
資產總計		<b>22,266,024</b>	21,267,275	19,467,424
客戶貸款總額		<b>12,569,734</b>	11,819,272	10,896,558
貸款減值準備	9	<b>(312,254)</b>	(303,781)	(252,254)
投資	10	<b>5,361,318</b>	5,054,551	4,554,722
負債合計		<b>20,358,572</b>	19,541,878	17,890,745
客戶存款		<b>15,644,634</b>	14,883,596	13,657,924
本行股東應享權益合計		<b>1,790,418</b>	1,612,980	1,496,016
股本		<b>294,388</b>	294,388	294,388
每股淨資產(元)	11	<b>5.36</b>	5.14	4.74
<b>資本指標</b>				
核心一級資本	12	<b>1,549,186</b>	1,488,010	1,377,408
其他一級資本		<b>222,677</b>	109,524	105,002
二級資本		<b>338,053</b>	347,473	264,652
核心一級資本充足率(%)		<b>11.21</b>	11.41	11.15
一級資本充足率(%)		<b>12.85</b>	12.27	12.02
資本充足率(%)		<b>15.33</b>	14.97	14.19
<b>資產質量</b>				
減值貸款率(%)	13	<b>1.40</b>	1.42	1.45
不良貸款率(%)	14	<b>1.40</b>	1.42	1.45
不良貸款撥備覆蓋率(%)	15	<b>177.52</b>	181.97	159.18
貸款撥備率(%)	16	<b>2.97</b>	3.07	2.77

註釋

- 1 本行於2018年1月1日起採用國際會計準則理事會發佈的《國際財務報告準則第9號 — 金融工具》(簡稱「IFRS 9」)。
- 2 非利息收入 = 手續費及佣金收支淨額 + 淨交易收益 / (損失) + 金融資產轉讓淨收益 / (損失) + 其他營業收入。
- 3 平均總資產回報率 = 稅後利潤 ÷ 資產平均餘額 × 100%，以年化形式列示。資產平均餘額 = (期初資產總計 + 期末資產總計) ÷ 2。
- 4 淨資產收益率 = 本行普通股股東應享稅後利潤 ÷ 本行普通股股東應享權益加權平均餘額 × 100%，以年化形式列示。根據中國證監會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號 — 淨資產收益率和每股收益的計算及披露(2010年修訂)》(證監會公告[2010]2號)的規定計算。
- 5 淨息差 = 淨利息收入 ÷ 生息資產平均餘額 × 100%，以年化形式列示。平均餘額為本行管理賬目未經審閱的日均餘額。
- 6 非利息收入佔比 = 非利息收入 ÷ 營業收入 × 100%。
- 7 成本收入比根據財政部《金融企業績效評價辦法》(財金[2016]35號)的規定計算。
- 8 信貸成本 = 貸款減值損失 ÷ 客戶貸款平均餘額 × 100%，以年化形式列示。客戶貸款平均餘額 = (期初客戶貸款總額 + 期末客戶貸款總額) ÷ 2。計算信貸成本時，客戶貸款不含應計利息。
- 9 貸款減值準備 = 以攤餘成本計量的貸款減值準備 + 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的貸款減值準備。
- 10 2019年6月30日和2018年12月31日投資根據IFRS 9列示，包括以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產、以攤餘成本計量的金融資產。前期比較數據並無重述。
- 11 每股淨資產 = (期末本行股東應享權益合計 - 其他權益工具) ÷ 期末普通股股本總數。
- 12 資本指標根據《商業銀行資本管理辦法(試行)》(銀監會令[2012]1號)等相關規定並採用高級方法計算。
- 13 減值貸款率 = 期末減值貸款餘額 ÷ 期末客戶貸款總額 × 100%。計算減值貸款率時，客戶貸款不含應計利息。
- 14 不良貸款率 = 期末不良貸款餘額 ÷ 期末客戶貸款總額 × 100%。計算不良貸款率時，客戶貸款不含應計利息。
- 15 不良貸款撥備覆蓋率 = 期末貸款減值準備 ÷ 期末不良貸款餘額 × 100%。計算不良貸款撥備覆蓋率時，客戶貸款不含應計利息。
- 16 貸款撥備率 = 期末貸款減值準備 ÷ 期末客戶貸款總額 × 100%，根據本行中國內地機構數據計算。計算貸款撥備率時，客戶貸款不含應計利息。